Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Со  Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за  медијација се воведува субвенционирање на медијацијата од буџетот на  државата на начин што државата ќе  финансира дел од трошоците на медијацијата постапката  за медијација. На овој начин ќе се придонесе кон развојот на медијацијата, граѓаните ќе се запознаат со бенефитите од решавање на споровите преку медијацијата која е брза и ефикасна постапка, а судовите ќе се растоварат од баластот на судски предмети. 

Со Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за медијација  се пропишува  дека државата ja субвенционира постапката за медијација доколку бидат исполнети следните услови: постапката за медијацијата била спроведена пред започнување на судска постапка, една од страните во постапката за медијација е физичко лице, медијаторот го пријавил предметот за медијација како завршен во Регистарот за евиденција на постапките за медијација, и ако медијаторот презентирал трошковник на пропишан образец за наплатени награда на медијаторот и трошоци на медијаторот. Воедно се пропишува дека државата субвенционира само една постапка за медијација помеѓу исти страни за еден спорен однос со цел да не дојде до можни  злоупотреби на субвенциите од државата. Во Предлог-Законот се определува  дека корисник на надоместокот по основ е субвенција медијаторот кој ги исполнил условите од законот и дека потребните средства за субвенционирање на медијацијата на годишно ниво ги обезбедува и исплатува Министерството за правда во рамки на сопствениот буџет. Субвенцијата се исплатува согласно Тарифникот за награда и надоместок на трошоци на медијаторите, а поблиските критериуми и начинот на субвенционирањето  ги пропишува  министерот за правда.   
Со Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за медијација  кој се пропишува дека Министерството за правда води Регистар за евиденција на постапките за медијација, согласно со начелото на тајност и доверливост. Формата, содржината и начинот на водењето на Регистарот за евиденција на постапките за медијација ги пропишува министерот за правда. Со предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за медијација се брише делот од одредбата на законот дека Министерството за правда  организира обука за медијатори „најмалку два пати во текот на една календарска година“ од причини што има доволен број на медијатори,  но она што недостасува е  примена на медијацијата во пракса. Во однос на подзаконските акти предвидени со Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за медијација, се предвидува дека истите министерот за правда ќе ги донесе во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на законот. 
Сo Предлог законот се уредува обврската за одржување на Собрание на Комората најмалку еднаш годишно и начинот на свикување на Вонредни седници на Собранието.

Воедно се пропишуваат и прекршочни одредби за претседателот на Комората на медијатори, ако не постапи согласно своите законски надлежности.

Со предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за медијација  се пропишува дека постапките за медијација започнати пред денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе се завршат согласно Законот за медијација („Службен весник на Република Македонија“ бр.60/06, 22/07 и 114/09).
Идентификација на можни решенија (опции)

Со донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за медијација  ќе се создадат битните предуслови за успешно функционирање на медијацијата во пракса и за понатамошно унапредување на концептот на медијација во Република Македонија и обезбедување  побрз, поекономичен и поефикасен пристап до правдата на  граѓаните на Република Македонија.  

Определбата на државата за субвенционирање на медијацијата е со цел да се стимулира решавањето на спорови со медијација, така што по пат на  гарантирање на  финансиски придобивки ќе се мотивираат заинтересираните страни да ги решаваат спорните односи по пат на медијација и на непосреден начин како учесници во постапката за медијација и да ги осетат позитивните ефекти од медијацијата, без да се изложуваат на поголеми финасиски издатоци. 
              Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение :
· Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за медијација. 
· Опис: Донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за медијација се предлага поради определбата на државата за  субвенционирање на медијацијата со цел создавање услови за развивање и унапредување на медијацијата . 
1.Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

ДА. Ќе се субвенционираат  постапките за медијација  а поблиските услови за начинот и постапката на субвенционирање ќе се уредат со Упатство што ќе го донесе Министерот за правда. 

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и

       другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

ДА. Ќе се субвенционира решавање на спорот по пат на медијација доколку    не е започната постапка пред судовите, една од страните во постапката е физичко лице, медијаторот го пријавил предметот во Регистарот за евиденција на постапките за медијација и ако медијаторот презентирал трошковник на пропишан образец за наплатени трошоци на постапката за медијација и награда  на медијаторот . 

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ
1. Придобивки

-Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнатите страни

 -Субвенционирањето на постапката за медијација ќе овозможи економски бенефит  на страните кои се заинтересирани да го решат спорниот однос со медијација, а истовремено на овој начин се дава финансиска поддршка на медијаторите кои ќе остварат надомест од државата за својата работа. 

-Други нефинансиски придобивки за засегнатите страни

       - Развој и унапредување на медијацијата во РМ, зголемена примена на решавањето на спорови по пат на медијација во пракса и остварување на правата и интересите на страните на побрз, поефикасен и поекономичен начин. 

2. Ризици и претпоставки

Доколку Владата на Република Македонија одлучи да не предложи донесување на Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за медијација останува да се применува постојниот Закон за медијација, со што се оневозможува промовирање, развој и унапредување на медијацијата. 

3. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Спроведени се консултации со Министерство за финансии и Секретаријатот за законодавство.

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Со  Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за медијација се воведува субвенционирање на медијацијата од државата, како резултат на определбата на државата за успешно функционирање на концептот на медијација во Република Македонија.  

  Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:        

· Радица Лазареска Геровска – Државен советник

2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

   -Blerim Bexheti – Mинистер за правда

 
   -Билјана Бришкоска Бошковски – Заменик министер за правда

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 31.01.2013 година

Вклучени организации и претставници: /
Свое мислење дадоа следниве организации: Комора на медијатори на РМ
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, име и презиме на министерот, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум: ____________ година
